
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 126 DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 
de 19 de abril de 2016, e de acordo com.
Processo 2018/137734, DIREÇÃO DE INTERAÇÃO 
CULTURAL- DIC,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotado no Gerencia do Cine Teatro Libero Luxardo, 
Matrícula: 57234823/2, CPF: 046.193.402-78.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Aquisição de material consumo a ser utilizado nas 
Ofi cinas de Interiorização e outros.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 296483

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo de Distrato ao Contrato nº 023/2017 - Temporário
Nome: Edcácio Barbosa Lisboa - Cargo: Auxiliar Operacional
Motivo: A pedido distratar à partir de 01.04.2018.
Assinatura: 28.03.2018 - Autorizo: Processo nº 2018/135969
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 296469

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos e acadêmicos pelo 
professor, cantor, ator e diretor artístico Glaucivan Gomes Gurgel, 
no evento IV Encontro de Canto da Amazônia - ENCANTA.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018.
VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 26/04/2018.
INXIGIBILIDADE: 05/2018.
VALOR: R$ 12.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Chiquita Bacana Serviços Artísticos LTDA – ME, 
CNPJ: 15.504.083/00001-23, com sede na Rua Professor João 
Arruda, nº 284 – Conj. 12, Bairro Perdizes, São Paulo/SP, CEP: 
05.012-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/108042.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 296422

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 005/2018.
DATA:28/03/2018.
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos e acadêmicos pelo 
professor, cantor, ator e diretor artístico Glaucivan Gomes Gurgel, 
no evento IV Encontro de Canto da Amazônia - ENCANTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, §1° da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Chiquita Bacana Serviços Artísticos LTDA – ME, 
CNPJ: 15.504.083/00001-23, com sede na Rua Professor João 
Arruda, nº 284 – Conj. 12, Bairro Perdizes, São Paulo/SP, CEP: 
05.012-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/108042.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 296407

OUTRAS MATÉRIAS
Termo de Compromisso nº 007/2018 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e WELLINTON 
SANTOS DA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/115878
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.03.2018 - Vigência: 02.04.2018 a 01.01.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 296395
TORNAR SEM EFEITO O T.C Nº 004/2018 de
Bolsa para Prof. Visitante Incentivo Prof ssional - 
Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Nome: Eugênia Laura Prestes Pinon
Publicado no DOE nº 33.570 de 05.03.2018 – Protocolo nº 
285843
Autorizo: Processo 2018/54749
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 296415
Distrato do Termo de Compromisso nº 026/2016 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e CAMILA MACÊDO 
DA SILVA SANTOS (Distratada)
Motivo: Distratar à partir de 31.03.2018
Assinatura: 28.03.2018 – Autorização: Processo: nº 
2018/131334
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 296454
Termo de Compromisso nº 008/2018 por Prazo 
Determinado – Res.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e SALATIEL 
COSTA FERREIRA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão Bolsa Master para Professor Visitante
Valor mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/67604 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 27.03.2018 - Vigência: 02.04.2018 a 01.04.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 296375
Termo Aditivo n° 002/2018 ao T.C nº 016/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALISSON 
ALVES PEREIRA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2018/61809, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Assinatura: 28.03.2018 - Vigência: 01.04.2018 a 31.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 296398
Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 006/2018 – MARLESON WILCK DA SILVA ATAÍDE
T.C – nº 009/2018 – MAURO SÉRGIO GOMES SILVA
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/81402
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.03.2018 - Vigência: 28.03.2018 a 27.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 296367

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 277/2018-GAB/PAD. BELÉM, 
02 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 693/2018-
GAB/PAD de 27/03/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 290/2017-GAB/PAD 
de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.387 de 02/06/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 348/2017-GAB/PAD de 10/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.438 de 16/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 296555
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 18 / 2018 - SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996,que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no 
Município de BRAGANÇA, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Fundamental na Modalidade de Educação 
de Jovens e Adultos-EJA, conforme a conclusão do Processo nº 
1097432/2017.
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA, na Escola de Ensino 
Fundamental e Médio DOMINGAS DA COSTA SOUSA, 
Município de Bragança - PA;
Art. 2° - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN 
- Secretaria Adjunto de Ensino e a CODES – Coordenação de 
Descentralização em conjunto com a 1ª URE, providenciarão a 
lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do 
alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de 
Ensino, com dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º – Os documentos dos alunos referidos no artigo anterior, 
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEFM 
DOMINGAS DA COSTA SOUSA, conforme o que dispõe a 
resolução n° 813, de 11 de Dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE;
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de abril de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 296559


